

# ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

20 de octubre de 2021

## CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR

- Acuerdo por el que se convalida un gasto de 32.546,80 euros, derivado de la prestación de los servicios de seguridad y vigilancia en los inmuebles de la calle Alcalá nº 4 y Ventura Rodríguez nº 7 adscritos a la Consejería de Justicia, Interior y Víctimas (actualmente Consejería de Presidencia, Justicia e Interior), por la empresa SEGURIDAD INTEGRAL SECOEX S.A., durante los meses de mayo a agosto de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto de 79.562,58 euros, derivado de la prestación del servicio de vigilancia y seguridad en la sede de Carrera de San Jerónimo nº13, de la Consejería de Justicia, Interior y Víctimas (actual Consejería de Presidencia, Justicia e Interior), por la empresa GRUPO CONTROL, EMPRESA DE SEGURIDAD S.A., durante los meses de mayo a agosto de 2021.
- Acuerdo por el que se manifiesta su criterio desfavorable respecto a la toma en consideración para la tramitación de la Proposición de Ley 8/2021 (XII), del Grupo Parlamentario Más Madrid, de creación de la Agencia de Prevención y Lucha contra el Fraude y la Corrupción de la Comunidad de Madrid.
- Decreto 230/2021 por el que se nombra Directora General de Recursos Humanos y Relaciones con la Administración de Justicia a doña Alejandra Alonso Bernal.
- Informe sobre la solicitud de dictamen a la Comisión Jurídica Asesora de la Comunidad de Madrid respecto del Proyecto de Decreto del Consejo de Gobierno, por el que se modifica el Decreto 21/2020, de 26 de febrero, del Consejo de Gobierno, por el que se dispone la suspensión de la concesión de autorizaciones de comercialización y de apertura y funcionamiento de los establecimientos de juego y de la emisión de informes de consultas previas de viabilidad, en tanto se realiza la planificación de los mismos en el territorio de la Comunidad de Madrid.

---

## CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, UNIVERSIDADES, CIENCIA Y PORTAVOCÍA

- Acuerdo por el que se dispone el cese de don José Manuel González Sancho como Vocal del Consejo de Ciencia y Tecnología de la Comunidad de Madrid, en representación de la Universidad Autónoma de Madrid, y el nombramiento, en su sustitución, de don Daniel Jaque García.

---

## CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA Y AGRICULTURA

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto plurianual por un importe de 800.000 euros, destinado a financiar la convocatoria 2021-2022 de ayudas para inversiones en el desarrollo y mejora de montes de titularidad privada en la Comunidad de Madrid, financiadas por el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER), en el marco del Programa de Desarrollo Rural de la Comunidad de Madrid 2014-2020.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A., del contrato titulado “Contrato de servicios de mantenimiento del sistema de gestión de información de laboratorio (LIMS) Labware de Canal de Isabel II, S.A.”, a la empresa LABWARE SOLUTIONS, S.L., por importe de 2.673.869,55 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de dos años.

---

## CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Acuerdo por el que se autoriza la modificación del presupuesto de explotación y de capital de la Fundación de la Energía de la Comunidad de Madrid, con un incremento de su importe global de 7.901.532,26 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la 2ª prórroga del Lote 2 (10 plazas) del contrato de servicios: Acogimiento residencial de menores extranjeros no acompañados, 30 plazas (3 Lotes), de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la 8ª prórroga del contrato de gestión de servicio público, modalidad concierto: Acogimiento residencial

de menores con discapacidad intelectual, física, sensorial y/o mixta, asociada a enfermedad orgánica (8 plazas), de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social.

- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la convocatoria 2021-2022 de ayudas para inversiones en el desarrollo y mejora de montes de titularidad privada en la Comunidad de Madrid, financiadas por el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER), en el marco del Programa de Desarrollo Rural de la Comunidad de Madrid 2014-2020, de la Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Agricultura.

---

## CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto de la 8ª prórroga del contrato de gestión de servicio público, modalidad concierto: Acogimiento residencial de menores con discapacidad intelectual, física, sensorial y/o mixta, asociada a enfermedad orgánica (8 plazas), adjudicado a la Asociación de Padres y Amigos de Niños Diferentes de Getafe, Comunidad de Madrid y Territorio Nacional (APANID), por importe de 330.555,68 euros, desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2022.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto de la 16ª prórroga del contrato de gestión de servicio público, modalidad concierto: Acompañamiento educativo a adolescentes en riesgo o desamparo (41 plazas), adjudicado a la Asociación Centro Trama, por importe de 445.807,35 euros, desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 17.312,40 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas con discapacidad psíquica, gravemente afectadas, en el Centro Asistencial San Juan de Dios (Málaga), por la entidad Centro Asistencial San Juan de Dios, durante el mes de abril de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 16.405,20 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas con discapacidad psíquica, gravemente afectadas, en el Centro Asistencial San Juan de Dios (Málaga), por la entidad Centro Asistencial San Juan de Dios, durante el mes de mayo de 2021
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 15.876 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas con discapacidad psíquica, gravemente afectadas, en el Centro Asistencial San Juan de Dios (Málaga), por la entidad Centro Asistencial San Juan de Dios, durante el mes de junio de 2021.

- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 16.405,20 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas con discapacidad psíquica, gravemente afectadas, en el Centro Asistencial San Juan de Dios (Málaga), por la entidad Centro Asistencial San Juan de Dios, durante el mes de julio de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 9.297,52 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en el Centro Asistencial San Juan de Dios (Palencia), por la entidad Centro Asistencial San Juan de Dios durante el mes de mayo de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 8.997,60 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en el Centro Asistencial San Juan de Dios (Palencia), por la entidad Centro Asistencial San Juan de Dios durante el mes de junio de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 2.249,40 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en el centro Villa Santa Teresa de Gotarrendura (Ávila), por la entidad Congregación de Religiosas Esclavas de la Virgen Dolorosa durante el mes de junio de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 2.324,38 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en el centro Villa Santa Teresa de Gotarrendura (Ávila), por la entidad Congregación de Religiosas Esclavas de la Virgen Dolorosa durante el mes de julio de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 453.395,45 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en el centro residencial y de día Complejo Asistencial Benito Menni (178 plazas), por la Congregación de Hermanas Hospitalarias del Sagrado Corazón de Jesús, durante el mes de mayo de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 439.108,20 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en el centro residencial y de día Complejo Asistencial Benito Menni (178 plazas), por la Congregación de Hermanas Hospitalarias del Sagrado Corazón de Jesús, durante el mes de junio de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 453.518,87 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en el centro residencial y de día Complejo Asistencial Benito Menni (178 plazas), por la Congregación de Hermanas Hospitalarias del Sagrado Corazón de Jesús, durante el mes de julio de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 1.134.668,15

euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en centro residencial y de día (462 plazas), por la Orden Hospitalaria de San Juan de Dios, Ciempozuelos, durante el mes de junio de 2021.

- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 1.162.949,37 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en centro residencial y de día (462 plazas), por la Orden Hospitalaria de San Juan de Dios, Ciempozuelos, durante el mes de julio de 2021.
- Acuerdo por el que se autoriza un incremento de 2.480.751 euros del crédito destinado a la convocatoria de subvenciones dirigidas a la realización de programas de interés general para atender fines de interés social con cargo al 0,7% del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para el año 2021.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto derivado de la 2ª prórroga del Lote 2 (10 plazas) del contrato de servicios: Acogimiento residencial de menores extranjeros no acompañados, 30 plazas (3 Lotes), adjudicado a la Fundación Diagrama Intervención Psicosocial, por importe de 386.900 euros, desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2022.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por la Consejería de Familia, Juventud y Política Social del contrato de servicios: "Gestión de la residencia de personas mayores afectadas de la enfermedad de alzheimer de Getafe (Madrid)", a favor de la entidad SACYR SOCIAL, S.L., por un importe de 5.036.492,16 euros y un plazo de ejecución de 3 años.

---

## CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN LOCAL Y DIGITALIZACIÓN

- Acuerdo por el que se aprueba el Plan de Actuación del Programa de Inversión Regional (PIR) de la Comunidad de Madrid para el período 2022-2026.

---

## CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se autoriza a la Consejería de Sanidad la publicación, en el Portal de Transparencia de la Comunidad de Madrid, de la consulta pública relativa al proyecto de Decreto por el que se crea el Comité de

Bioética de la Comunidad de Madrid y se regula el régimen jurídico de los Comités de Ética Asistencial.

- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo al servicio de mantenimiento y soporte de la aplicación informática de gestión clínica integral del servicio de rehabilitación (SINFHO) instalada en los centros asistenciales del Servicio Madrileño de Salud, prestado por la empresa Tesis Medical Solutions, S.L., durante los meses de abril, mayo, junio y julio de 2021, por un importe total de 19.045,40 euros (IVA incluido).
- Acuerdo de por el que se aprueba el gasto plurianual derivado de la prórroga del contrato de seguro de responsabilidad civil/patrimonial del Servicio Madrileño de Salud con la empresa “Société Hospitalière D’assurances Mutuelles (SHAM) Sucursal en España,” por un importe de 7.433.157,39 euros (IVA exento), para un período de seis meses, desde el 3 de noviembre de 2021 al 2 de mayo de 2022.
- Acuerdo por el que se autoriza el gasto correspondiente a la contratación, por emergencia, del servicio “Sistema de identificación unívoca de pacientes y profesionales para emergencias y soluciones IoT para la gestión eficiente de emergencias, movilidad y permisos de acceso” para el Hospital Enfermera Isabel Zendal, como consecuencia de la situación creada por el Covid-19, con la empresa Grant Thornton, S.L.P., por un importe total de 3.110.813,20 euros (IVA incluido).
- Informe por el que se da cuenta de las resoluciones por las que se ordena la tramitación y ejecución, con carácter de emergencia, de la contratación del servicio de vehículos de hasta 9 plazas, incluido conductor, con destino a centros de salud dependientes de la Gerencia Asistencial de Atención Primaria, como consecuencia de la situación creada por el COVID-19, con diferentes empresas por un importe total estimado de 1.235.995,20 euros (IVA incluido) desde el 1 de enero hasta el 30 de abril de 2021.
- Informe por el que se da cuenta de la resolución por la que se ordena la tramitación y ejecución, con carácter de emergencia, de la contratación de “Obra para la creación de 6 consultas en la zona de fisioterapia del CS Dr. Castroviejo de la Gerencia Asistencial de Atención Primaria”, con la empresa Decoración de Interiores ACR S.L. por un importe total estimado de 89.930,62 euros (IVA incluido), y un plazo de ejecución estimado del 31 de mayo de 2021 al 30 de junio de 2021.
- Informe por el que se da cuenta de las resoluciones por las que se ordena la tramitación y ejecución, con carácter de emergencia, de la contratación de los suministros correspondientes a la adquisición de equipos de protección individual (EPIs) con destino a los centros de salud dependientes de la Gerencia Asistencial de Atención Primaria, como consecuencia de la situación creada por el COVID-19, con diversas empresas por un importe total estimado de 1.226.690 euros (tipo de IVA aplicable: 0%) y diferentes plazos de ejecución.

- Informe por el que se da cuenta de las resoluciones por las que se ordena la tramitación y ejecución, con carácter de emergencia, de la contratación de los suministros correspondientes a la adquisición de equipos de protección individual (EPIs), botellas de oxígeno y arrendamiento de vehículos, con destino a los centros de salud dependientes de la Gerencia Asistencial de Atención Primaria, como consecuencia de la situación creada por el COVID-19, con diversas empresas, por un importe total estimado de 576.392,80 euros (IVA incluido) y diferentes plazos de ejecución.
- Informe por el que se da cuenta de las resoluciones por las que se ordena la tramitación y ejecución, con carácter de emergencia, de la contratación de los servicios de retirada de nieve en accesos a centros de salud y del servicio de vehículos con conductor en la Gerencia Asistencial de Atención Primaria, con diferentes empresas, por un importe total estimado de 160.750,96 euros (IVA incluido) y diferentes plazos de ejecución.
- Informe por el que se da cuenta de la resolución por la que se ordena la tramitación y ejecución, con carácter de emergencia, de la contratación del suministro e instalación de la actualización del equipo de Resonancia Magnética Philips Achieva 1.5T, instalado en el Hospital Universitario El Escorial, como consecuencia de la situación creada por el COVID-19, con la Empresa Philips Ibérica, S.A., por un importe total estimado de 384.175 euros (IVA incluido) y una duración máxima estimada de 1 mes.
- Informe por el que se da cuenta de la resolución por la que se ordena la tramitación y ejecución, con carácter de emergencia, de la contratación de la obra de reforma para la adecuación de espacios a Unidad de Cuidados Intermedios–Hospital de día en el Hospital Universitario El Escorial, como consecuencia de la situación creada por el COVID-19, con la empresa Instalaciones Madrileñas Secis, S.L., por un importe total estimado de 304.031,28 euros (IVA incluido) y una duración máxima estimada de tres meses.
- Informe por el que se da cuenta de la resolución por la que se ordena la tramitación y ejecución, con carácter de emergencia, de la contratación de “Obra de reparación de fachadas y otros elementos comunes, producidos por el temporal Filomena en los centros de salud Reina Victoria y Felipe II”, con la empresa Limpiezas, Anclajes y Revestimientos Técnicos, S.L. por un importe total estimado de 425.825,31 euros (IVA incluido) y con un plazo de ejecución estimado del 1 de mayo de 2021 al 15 de diciembre de 2021.
- Informe por el que se da cuenta de la resolución por la que se ordena la tramitación y ejecución, con carácter de emergencia, de la contratación del servicio de almacenamiento de palés de material de protección en la Gerencia Asistencial de Atención Primaria, como consecuencia de la situación creada por el COVID-19, con la empresa Severiano Servicio Móvil, S.A.U., por un importe total estimado de 72.600 euros (IVA incluido)

y un plazo de ejecución del 1 de enero al 30 de abril de 2021.

- Informe por el que se da cuenta de las resoluciones por las que se ordena la tramitación y ejecución, con carácter de emergencia, de la contratación, con diferentes empresas, del servicio de limpieza con destino a centros de salud dependientes de la Gerencia Asistencial de Atención Primaria, como consecuencia de la situación creada por el COVID-19, por un importe total estimado de 1.637.662,45 euros (IVA incluido) con un plazo de ejecución del 1 de enero al 30 de abril de 2021.
- Informe por el que se da cuenta de la resolución por la que se ordena la tramitación y ejecución, con carácter de emergencia, de la contratación con la empresa Srcl Consenur, S.L. del servicio de contenedores biosanitarios y su posterior retirada y tratamiento con destino a los centros de salud dependientes de la Gerencia Asistencial de Atención Primaria, como consecuencia de la situación creada por el COVID-19, por un importe total estimado de 439.812 euros (IVA incluido) con un plazo de ejecución del 11 de diciembre de 2020 al 30 de abril de 2021.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato de las obras de nuevo edificio y refuerzo de estructura del edificio principal del Hospital Universitario de Móstoles, a favor de la U.T.E. Banasa Comsa, por un importe total de 20.571.977,85 euros (IVA incluido) y un plazo de ejecución de veinticinco meses.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato basado en el acuerdo marco 202101AM0001, relativo a la adquisición de vacunas frente a la gripe estacional para la campaña de vacunación antigripal 2021-2022 de la Comunidad de Madrid: lote 1 a Sanofi Aventis, S.A., por un importe total de 8.200.400 euros (IVA incluido), y un plazo de ejecución desde la formalización del contrato hasta el 31 de marzo de 2022.

---

## CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto, con pluralidad de criterios, del servicio de vigilancia y seguridad en el Castillo de Manzanares el Real dependiente de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte y se autoriza un gasto plurianual correspondiente a los ejercicios 2022 y 2023, por importe de 369.701,85 euros.